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Úvod

Tato práce bude zkoumat změny ve využití půdy, ke kterým došlo během

posledních dvou století v povodí Kateřinského potoka na katastrálních územích: Lesná

u Tachova, Bažantov, Pořejov, Žebráky, Hošťka, Nové Domky a Bohuslav.

Hlavním cílem mé práce bude na základě zkoumání historických a současných

map popsat změny ve využití půdy, které v modelovém území proběhly v 19., 20. a 21.

století. Po nabytí důležitých informací získaných studiem literatury se budu snažit

nalézt historické události, jež byly příčinou těchto změn. Na základě zkoumání těchto

map budu zjišťovat, jaké změny během let na mém vymezeném území proběhly.

Prostředkem ke splnění vytyčených cílů mi bude software ArcMap, jehož

prostřednictvím budu nejprve digitalizovat čtyři mapové zdroje z různých období.

Nejstarším podkladem bude otisk mapy stabilního katastru z roku 1838, dále černobílá

ortofotomapa z roku 1947 a dvě barevné ortofotomapy z let 2000 a 2012. Z vybraných

map poté pomocí téhož softwaru vytvořím mapy změn využití krajiny.

V první části bakalářské práce rozeberu k tématu odpovídající literaturu, dále se

budu věnovat fyzicko-geografické charakteristice modelového území.

V socioekonomické části přiblížím historii obcí, jejichž katastrální území

zasahuje do mého modelového území.

V dalších kapitolách se budu zabývat pojmem krajina a Sudety. Popíši také

vývoj české kulturní krajiny od začátku 19. století až do současnosti.
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1 Cíle práce

Ve své bakalářské práci jsem si vytyčila dva hlavní cíle:

1. Popsat a určit rozsah krajinných změn v zájmovém území v průběhu 19., 20. a 21.

století.

2. Definovat společenské změny, kterými byly tyto změny v krajinné struktuře

způsobeny.

Dílčí cíle:

1. Vytvořit rozbor literatury týkající se historických změn ve struktuře obyvatelstva

v širším zájmovém území.

2. Vektorizovat vybrané historické mapové zdroje.

3. Statisticky zhodnotit změny ve využití půdy mezi jednotlivými lety.

2 Vymezení zájmového území

Zájmové území jsem vytyčila v horní části povodí Kateřinského potoka,

významného vodního toku na území Českého lesa. Jako závěrový profil této části

povodí byl vybrán most přes Kateřinský potok na silnici mezi Hošťkou a Novými

Domky. Horní část povodí Kateřinského potoka se nachází přibližně 15 km jihozápadně

od okresního města Tachov a 8 km severovýchodně od hraničního přejezdu Rozvadov.

V mém zájmovém území se vyskytuje chráněné území „Prameniště Kateřinského

potoka“ a chráněné území „Na Kolmu“ nedaleko Honzova rybníka. Jižně od Honzova

rybníka se rozprostírá Chráněná krajinná oblast Český les.

Rozvodnici jsem stanovila na základě vrstevnic ze Základních map České

republiky 1:10 000, kterou poskytl Český úřad zeměměřický a katastrální. Mapa

vymezení zájmového území se nachází na obr. č. 1. (Ředinová, Pavlásek, Máca, 2009).
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Obrázek č. 1: Vymezené území

Zdroj: podkladová mapa ZM10, Geoportál, ČUZK, vlastní zpracování
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3 Rozbor literatury

Na českém území existuje dlouhá tradice v evidenci obyvatel i majetku včetně

pozemků a popisu jejich využití. Nejstarší zdroje nejsou pro rekonstrukci vzhledu

krajiny ideální, nicméně i v nich lze najít množství zajímavých a přínosných informací.

Jako první, úplný soupis daňových povinností v Českém království můžeme

uvést Berní rulu z roku 1654 (NÁRODNÍ ARCHIV, 2009).

Tereziánský katastr je aktualizací rustikálního katastru neboli soupisu půdy,

který měli poddaní v dědičném zájmu, k němuž došlo za panování Marie Terezie

v letech 1741 – 1748 (První tereziánský katastr rustikální neboli Třetí berní rula) a 1748

– 1757 (Druhý tereziánský katastr rustikální neboli Čtvrtá berní rula) (CHALUPA,

1966). Josefský katastr navazoval na Tereziánské katastry, jednalo se o katastrální

operát, který vznikl na základě patentu císaře Josefa II. 20. dubna 1785. Jednalo se o

první katastr, který se zakládal na přímém měření skutečného stavu v terénu (PEKAŘ,

1932).

Souborem údajů o veškerém půdním fondu v Rakouském císařství je Stabilní

katastr. Vypracován byl v první polovině 19. století. Vytvořen byl proto, abychom měli

dostatečně přesné podklady z měření pro stanovení pozemkové daně (ČUZK, 1826-

1843).

První vojenské mapování – tzv. Josefské se uskutečnilo mezi lety 1764 – 1768 a

1780 – 1783 (rektifikace) v měřítku 1: 28 800, podkladem pro toto mapování se stala

Müllerova mapa Čech z roku 1720, jejímž autorem je Jan Kryštof Müller. Jeho mapa se

řadí mezi nejcennější a nejkrásnější díla kartografie z naší minulosti (OLDMAPS,1720).

Mapování prováděli vojenští topografičtí důstojníci, ti projížděli krajinou a mapovali

metodou „á la vue“ neboli „od oka“ (ČUZK, 1764 – 1768).

Druhé vojenské mapování (1836 – 1852, měřítko 1:28 800) je oproti Josefskému

vojenskému mapování přesnější, důvodem je vojenská triangulace, která sloužila jako

geodetický základ (ČUZK,1836 – 1852).

Třetí vojenské mapování – tzv. Františko-josefské (1876 – 1878 – Morava a

Slezsko, 1877 – 1880 Čechy, měřítko 1: 25 000) bylo zahájeno r. 1869 a až do poloviny

20. století tvořilo jediné souvislé topografické dílo v Čechách. Bylo vytvořeno, protože

Františkovo mapování již nedostačovalo požadavkům armády rakouské monarchie.
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Použit byl Besselův elipsoid, jadranský výškový systém a rovinné souřadnicové

systémy Gusterberg a sv. Štěpán (ČUZK,1877- 1880).

Vojenský zeměpisný ústav v Praze začal znovu fungovat po 2. světové válce.

Roku 1952 odstartovaly přípravy na vytvoření nového jednotného mapového díla

v měřítku 1: 25 000 a v souřadnicovém systému S – 1952 (ČUZK, 1952).

Mé vymezené území bylo na historických ortofotomapách snímkováno v roce

1947, když se vybírala území, která budou snímkována před 2. světovou válkou. Bral se

zřetel hlavně na datum pořízení co nejblíže času zahájení okupace území

Československa (CENIA, 1947).

Barevné snímkování pro západní Čechy je prováděno roku 2005. Nejnovější

aktualizace je pro rok 2013 – 2014 (ČUZK, 2014).

Základní mapa ZM 10, jež mi byla podkladem pro vytvoření rozvodnice, je

státní mapové dílo, které zobrazuje Českou republiku, a je vydávána postupně od roku

1970 (ČUZK, 2014).

Je důležité vysvětlit pojem krajina, jelikož v bakalářské práci je to jeden

z pojmů, o kterém se zmiňuji často. Demek rozumí pod pojmem krajina to, co je část

zemského povrchu naší země, jež tvoří celek kvalitativně se odlišující od ostatních částí

krajinné sféry (DEMEK, 1981). Miklós a Izakovičová dělí strukturu krajiny na

primární, sekundární a terciární, a při dělení struktury krajiny dávají velký význam

lidské činnosti (MIKLÓS a IZAKOVIČOVÁ, 1997).

Pro spojení všech historických událostí, které měly na krajinu v mém

modelovém území vliv, je zapotřebí znát vývoj krajiny na českém území od průmyslové

revoluce do dnešní doby (LOKOČ et al., 2010).

Na základě informací z literatury si můžeme spojit historické milníky, které

krajinu zasáhly, a změny, k nimž došlo ve využití půdy během let a zasáhly

i zemědělství - například, že místo úhoru se přešlo na střídavý polní systém (LIPSKÝ,

2000). Během 19. století také vzrostl počet obyvatel na našem území na 6,5 milionu

obyvatel. Důvodem bylo, že zemědělská výroba vzrostla oproti předchozí etapě 3,5 krát

(LÖW a MÍCHAL, 2003).

Spisovatel a historik Zdeněk Procházka popisuje obce, osady a některá zajímavá

místa, která na území Českého lesa zanikla po roce 1945 (PROCHÁZKA, 2011).

V mém zájmovém území se nacházela např. zaniklá obec Žebrácký Žďár, ta měla ještě

v roce 1921 celkem 167 obyvatel a čítala 27 domků (ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD,

[…]


soil usage in the Kateřinský stream region from 19th century to today.

Also, to explain the reasons behind these changes and link them to historical

milestones that have affected the wider teritory.

Changes in the upper part of the catchment area of Kateřinský stream were

recorded from 1838 to 2012.

As a result, I have produced four maps showing the changing landscape usage to

illustrate the development and I have linked them to historical events. The maps were

produced using Arc Map 10.0 software.

Key word: Sudeteland, change land, Katerinský brook

Errata k bakalářské práci

ZMĚNY KRAJINY V POVODÍ KATEŘINSKÉHO

POTOKA

V 19., 20. a 21. STOLETÍ

Amálie Bártová

 str. 9, obr. č. 1: chybně použité měřítko, oprava:

obr. č. 1: Vymezené území, geoportál, ČUZK, 2015

 str. 14, odst. 2, chybně napsaný text, oprava: V mém vymezeném území se

nachází Kateřinská kotlina (DEMEK A MACKOVČIN, 2006).

 str. 15, odst. 1, chybně napsaný text, oprava: Revitalizace proběhla až po

příchodu bobra evropského (NATURE, 2015).

 str. 18, obr. č. 2: Mapa klimatických oblastí, chybná legenda, oprava:

obr. č. 2: Mapa klimatických oblastí, Cenia, 2015

 str. 23, odst. 1, chybně napsaný text, oprava: Do sekundární struktury krajiny

patří land cover a land use, jelikož se navzájem prolínají (LÖW A

MÍCHAL, 2003).

 str. 27, obrázek č. 5: Zaniklá místa ve vymezeném území, chybná legenda,

oprava:

obr. č. 5: Zaniklá místa ve vymezeném území

 str. 34, obrázek č. 9: Mapa okresů a podílů obyvatelstva v Sudetech, chybný

popisek obrázku, oprava:

obr. č. 9: Mapa okresů v ČR s význačným podílem německého obyvatelstva

pro rok 1945, upraveno dle Pfohla Ernsta, Ortslexikon Sudetenland (1987)

 str. 35, odst. 2, změna textu odstavce, oprava: Obyvatelé sudet, chtějí využít

toho, že některé části Sudet byly během 2. poloviny 20. století velmi málo

ovlivňovány člověkem a téměř opuštěny. Tito lidé chtějí, aby alespoň tento

kousek krajiny se blížil spíše přírodní krajině na úkor zvyšování zemědělské

činnosi.

 str. 49, obrázek č. 11: Výňatek z podkladů pro rok 1947 – Žebráky,

nevhodné znázonění, oprava:

obr. č. 11: Výňatek z podkladů pro rok 1947 – Žebráky (VP-vodní plochy,

LOP-louky a pastviny, ZS-zástavba, ZH-zahrady, LP-lesní plochy, OP-orná

půda)

 str. 49, obrázek č. 12: Výňatek z podkladové mapy pro rok 2000, nevhodné

zobrazení, oprava:

obr. č. 12: Výňatek z podkladové mapy pro rok 2000 (VP-vodní plochy,

LOP-louky a pastviny, ZS-zástavba, ZH-zahrady, LP-lesní plochy, OP-orná

půda)

 str. 50, obrázek č. 13: Výňatek z podkladové mapy pro rok 2012, nevhodné

zobrazení, oprava:

obr. č. 13: Výňatek z podkladové mapy pro rok 2012 (VP-vodní plochy,

LOP-louky a pastviny, ZS-zástavba, ZH-zahrady, LP-lesní plochy, OP-orná

půda)

 str. 63, tabulka č. 6: Průměrné plochy polygonů, chybně uvedená hodnota

pro velikost průměrné plochy lesního pozemku v roce 2012, oprava:

Tabulka č. 7: Průměrné plochy polygonů

Průměrné

plochy (m
2
) 1838 1947 2000 2012

zástavba 176 234 231 223

vodní plochy 11482 8749 6456 2576

orná půda 35577 87481 48689 58446

zahrady 738 2241 3296 3237

lesní plochy 237615 130653 251841 244226

louky, pastviny 16526 28458 53347 42088

 str. 64, obrázek č. 20: Vývoj průměrných ploch v m
2
v letech 1838 – 2012,

neuvedeny metrické jednotky a oprava chybně uvedené hodnoty pro velikost

průměrné plochy lesního pozemku v roce 2012, oprava:

obr. č. 20: Vývoj průměrných ploch v m

2
v letech 1838 – 2012
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 str. 66, obrázek č. 22: Pokles orné půdy mezi lety 1838-2012, nevhodně

zvolený nadpis, oprava:

obr. č. 22: Pokles orné půdy mezi lety 1838-2012
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 nevhodné zpracování abstraktu, oprava:

Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to describe the extent of land-use changes in

the upper part of the Kateřinský stream catchment from the 19th century until

today. The other aim of this thesis is to explain these changes and link them to

historical changes that affected the whole wider area.

I recorded changes in the upper part of the Kateřinský stream catchment from

1838 to 2012. I produced four land-use maps as a result. I also connected

depicted changes with historical events that affected the study area as well as the

wider region. I used the ArcMap 10.0 software to produce the maps.

Key words: Sudetenland, landscape changes, Kateřinský stream.

Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je popsat rozsah krajinných změn, které proběhly

v horní části povodí Kateřinského v období od 19. stol. do současnosti. Dalším

cílem je vysvětlit příčiny těchto změn a spojit je s historickými událostmi, které

postihly širší okolí zkoumaného území.

Změny v horní části povodí Kateřinského potoka jsem zaznamenala za období

let 1838-2012. Výsledkem jsou čtyři mapy využití půdy. Zjištěné změny jsem

spojila s historickými událostmi, které postihly zkoumané území a jeho širší

okolí. Pro tvorbu map jsem využila software ArcMap 10.0.

Klíčová slova: Sudety, změny v krajině, Kateřinský potok