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Jméno studenta:

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:

v ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický r ok 20t4 l 20|5

Amálie Bártová

Ekonomická a regionáIní geografie

Zmény krajiny v povodí Kateřinského potoka v |9.,20.
a 21. století

Václav Stacke

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F") Formál ni zpracov ání práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
II) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problernatiky práce
P) Celkoý dojem zpráce

Do Portálu zču tylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:3

Autorka práci předkládá k obhajobě již podruhé. Autorka v omezeném čase kvalitně a zodpovědně
zapracova|a valnou většinu připomínek vedoucího. Autorka se úspěšně pokusila výýčené netriviální
cíle svědomitě splnit. Velmi pečlivě vektorizovala čtyři volně dostupné mapové podklady různého
stáří, zhodnotila stav krajiny v jednotliqich letech a pokusila se stručně charaktenzovat změny, které
v krajině proběhly, a týo změny interpretovatnazák|adě proběhlých společenských změn. Pro
zhodnocení sociálních změn autorka nastudovala mnoŽství zdrojů a troufám si říci, Že pronikla do
hloubky problému azávěry, které podává, přesahují úroveň bakalářské práce. Autorka prokáza|a velmi
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dobrou schopnost odborné práce, a výsledky této práce budou po dílčích úpravách ve spolupráci
s vedoucím publikovány v některém z odborných periodik. Kladně hodnotím nejen popis land-use
v jednotlivých letech a popis proběhlých krajinných změn, ale také popis obecného historického
vývoje krajiny v ČR s důrazem na oblast Sudet.
Drobné výhrady mám pouze k formální úpravě některych obrázků (např. měřítko na obr. č. 1),
způsobu citování někter1ých pasáží (citování celých odstavců v kap. 4), celkovou strukturu kapitoly 4,
resp. řazení jejích podkapitol. Poněkud rozpačitě takévyznívá pokus o diskusi krajinných změn
s vyzkumy, zpracovaný-i v katastru obce RůŽová av povodí řeky Ponávky - nicméně kladně
hodnotím, Že se autorka o tuto diskusi pokusila - v dnešní době je toto jiŽ nadstandardem.
Zminěné drobné nedostatky v žádnémpřípadě nesniŽují celkové velmi pozitivní vyznění celé práce.
Práce bude v budoucích letech slouŽit jako odrazoý můstek pro další studenty, zkoumající tuto
problematiku.

otá,rzky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

V tab. 6 a obr. 20 mě zaráží velmi nízká hodnota pruměrné plochy lesních ploch V roce 20|2 (nejen
v porovnríní s rokem 2000). Jedná se o chybu při přepisu, nebo opravdu došlo ktakvyraznému
poklesu?

V Plzni, dne 27 .8. 2015

Metodické poznámky:
I označte qýsledek kontroly plagiátorství, který jste zada\/a do Portálu ZČv . v případě zadáru ',posouzeno - podezřelá
shoda.. uveďte odůvodnění.
' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
o otÁzky a připomínky k bližšímu rysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou oríginálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou praci na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře Qlro rozeznání originálu).

Podpis hodnotitele